Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 54/2023, em 03 de agosto de 2023.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS e GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO,

vereadoras com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal que providencie a reposição das lâmpadas no ginásio de esportes e

região do lago do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu, bem como dispor de um carro menor

para o Distrito para atender o transporte escolar no retorno noturno.

JUSTIFICATIVA: Considerando que a reposição das lâmpadas no

ginásio de esportes, bem como na região do lago, vai além do aspecto estético para

atender a segurança, conforto e qualidade de acessibilidade, faz-se necessário o urgente

reparo já que ambos espaços contemplam uma frequência assídua de pessoas, seja para

a prática de esportes, lazer ou socialização.

Quanto a disponibilização de um veículo de menor porte,

fundamenta-se nos princípios da economia e otimização dos recursos públicos,

evitando-se manutenções e gastos desnecessários com o ônibus que oferece o

transporte escolar, já que o mesmo retorna para a Linha União da Vitória com um aluno

do período noturno. Entendemos que o aluno tem esse direito garantido, porém o seu

transporte pode ser ofertado de uma forma mais econômica, ágil e segura com um

veículo de pequeno porte.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 03 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

CLEUDES A. P. DOS SANTOS                                                                GENECIR DE F. GARD RIGO

         Vereadora                                                                                      Vereadora